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Справка
по проверке финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного учреждения города Костромы «Централизованная библиотечная система»

Контрольно-счетной комиссией города Костромы (далее − КСК) в соответствии с планом работы КСК на 2025 год в муниципальном бюджетном учреждении города Костромы «Централизованная библиотечная система» (далее – Централизованная библиотечная система города Костромы, Учреждение) проведена проверка финансово-хозяйственной деятельности. Проверяемый период деятельности:с 01.01.2024 по момент окончания проверки на объекте.
По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:
1) Не зарегистрировано право оперативного управления на помещение площадью 32,8 м2 (комнаты № 4, 5, 6) по адресу: Березовый проезд, д. 3, в котором находится пункт выдачи книг.
2) В нарушение пункта 3 статьи 298 ГК РФ, статьи 7 решения Думы города Костромы от 20.01.2011 № 3, пункта 4.4 Устава, Учреждение в отсутствие согласия собственника имущества предоставляло помещения библиотек в безвозмездное пользование без заключения договора.
3) В нарушение статьи 42 ЗК РФ использование земельного участка по адресу: ул. Советская, д. 8 осуществляется не только по назначению, указанному в свидетельстве о государственной регистрации права постоянного (бессрочного) пользования − для эксплуатации административного здания, но и для размещения библиотеки.
4) Заявки на получение субсидий не содержали информации о целевом направлении расходов (наименование мероприятия и т.д.). Наименование расходов и целевые направления расходов (табличная часть заявки) идентичны по содержанию. Пояснительные записки к заявкам так же не содержали обоснования необходимости предоставления бюджетных средств, в т.ч. расчеты-обоснования, предложения поставщиков, статистическую информацию и др. (пункт 2.2 Порядка определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели, утвержденного постановлением Администрации города Костромы от 08.12.2020 № 2316).
5) Допущены нарушения при использовании субсидии на организацию отдыха детей в каникулярное время в разновозрастных отрядах (далее – РВО).
6) При ведении кассовых операций:
· Учреждением незаконно передана обязанность по ведению кассовых операций и кассовой книги МКУ ЦБ города Костромы; 
· в нарушение пункта 2 Указаний Банка России 3210-У в приказах руководителя не определено место для проведения кассовых операций, где устанавливается максимально допустимая сумма наличных денег, которая может храниться в месте для проведения кассовых операций после выведения в кассовой книге суммы остатка наличных денег на конец рабочего дня;
· в нарушение статьи 1.1 Федерального закона № 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием электронных средств платежа» при приеме наличных денежных средств от населения за ксерокопирование, распечатку текста, информационные услуги и др. Учреждение выдавало бланки строгой отчетности, отпечатанные типографским способом, а не сформированные с использованием контрольно-кассовой техники;
· установлены временные разницы между суммами наличных денежных средств, зафиксированные в фискальном отчете, полученном с применением ККТ и суммами наличных денежных средств, отраженными в кассовой книге, что свидетельствует о систематическом несвоевременном оприходовании наличных денежных средств на протяжении всего проверяемого периода от 1 до 36 дней (поступление и сдача выручки 2 раза в неделю).
7) В нарушение Правил установления системы оплаты труда работников № 1064: 
· пункта 6.7 − необоснованно выплачена стимулирующая выплата за «наличие квалификационной категории». По результатам проверки сумма необоснованных выплат за 2024 год составила 18 538,12 руб.
· в штатных расписаниях Учреждения завышены базовые оклады: по профессии «слесарь-сантехник» и должности «администратор». В результате  отнесения к более высокой квалификационной группе профессии «слесарь-сантехник» стало завышение размера базового оклада (должность вакантна), а должности «администратор» - завышение размера оклада и стимулирующих выплат работнику на сумму 96 880,59 руб. Общий размер необоснованных выплат составил 126 138,53 руб. (в том числе оплата труда – 96 880,59 руб., начисления на выплаты по оплате труда (30,2%) – 29 257,94 руб.);



· в Положении об оплате труда Учреждения от 10.08.2022дважды установлена стимулирующая выплата работникам за стаж работы: в государственных или муниципальных учреждениях культуры и в данном Учреждении.
8) В нарушение положений пункта 6.4.5 Положения об оплате труда Учреждения от 10.08.2022 осуществлено единовременное премирование главного библиотекаря детско-юношеской библиотеки (ул. Мясницкая, 56) по итогам работы за август 2024 года в период ее нетрудоспособности и нахождении в отпуске. Незаконные расходы бюджетных средств на выплату премии составили 2 000,00 руб.
9) Не внесены изменения в Положение о предоставлении платных услуг Учреждения в части:
· правового статуса учреждения МКУ города Костромы «Централизованная бухгалтерия» (изменение с бюджетного на казенное);
· наименования Комитета образования, культуры и спорта Администрации города Костромы. 
10) В нарушение абзаца 2 пункта 6.2 Положения о предоставлении платных услуг Учреждения отсутствовал расчет стоимости платных услуг.
11) В нарушение Положения о расходовании внебюджетных средств Учреждения:
· пункта 3.2 − отсутствовали сметы на расходование средств.
· установлены факты расходования средств в части оплаты штрафов и экономических санкций, не предусмотренные Положением.
12) Не соблюдены требования о применении мер ответственности в случае нарушения поставщиками (подрядчиками, исполнителями) условий контрактов, в частности не выставления требований об уплате неустойки (пени по контрактам). Учреждением не предъявлены требования об уплате неустойки (пени) за нарушение срока выполнения обязательств.





